- 21** ἥκιστα ἔχει· σωματικοῖς γὰρ τοῦτ' ἀδύνατον ὄμμασιν· εἰ δὲ νοῦ φάσιν ἰδεῖν αἰσθητικῶς ἀδύνατον, πῶς θεὸν ἰδεῖν δυνατόν; ὅθεν καὶ διπλῆν ὁ θεὸς τῆν τῶν ὄντων εἴργασται φύσιν, διὰ τὸ καὶ τῆν ἀνθρώπου, δι' ὃν τὰ ποιηθέντα πεποιήται, ποιήσιν εἶναι διπλῆν, ἕκ τε νοητοῦ καὶ αἰσθητοῦ συγκειμένην· καὶ εἰσὶν οἰκείως ὑποκείμενα τῷ μὲν νῷ τὰ νοητὰ τῇ δ' αἰσθήσει τὰ φαινόμενα πάντα. ὧν οὐδὲν οὐδαμῆ
- l. 238 b.** ποτὲ ἄκτιστον· εἴρηται γὰρ ὡς οὐδὲν τῶν τῇ αἰσθήσει ὑποβαλλομένων ἀσώματον· ὃ δὲ μὴ ἀσώματον, πῶς ἄκτιστον; τίς γὰρ οὕτως ἄμοιρος αἰσθήσεώς τε καὶ νοῦ ὡς ἀγγέλων καὶ ψυχῶν καὶ τῶν τοιούτων ἀσωμάτων μὲν ὄντων κτιστῶν δέ, ἐπειθ' ὅσα χρώμασι καὶ σχήμασι καὶ γλυκύτησι καὶ πικρότησι καὶ ὄσμαϊς ὑπόκειται καὶ ἀκοῇ καὶ ἔψει καὶ ἀφ' ἧς κρίνεται, λέγειν ἄκτιστα· εἰ δ' ἀπεοῖκοι ἂν οὗτος τῶν μα
- 22** νομένων ἢ ἀναισθητῶν; καὶ ἵν' ἐκ τῶν καθ' ἕκαστα φαινομένων τὸν λόγον γυμνάσωμεν, τὰ διὰ μέλανος ἢ δι' ἄλλοι τοῦ χρώματος γράμματα τῶν αἰσθήσεων μὲν ὑπόκεινται πάντως τῇ ὄψει· ἀλλ' ἔχει καὶ νοῦν ἐγκείμενον καὶ κρυπτόμενον ἐν τῷ μέλανι, ἀπρησρευμένον καὶ ἀδυνατὸν παντάπασιν ὄντι, ὄψει τοῦτον ὑποτεθῆναι· ὅμως ἐπειδήπερ ὁ ἀνθρώπος διπλοῦς· ἕκ ψυχῆς συνετέθη καὶ σώματος, καὶ ἀμφοτέρων ἐκείνων οἰκείως ἐπιλαμβάνεται, διὰ μὲν τῆς σωματικῆς καὶ φαινομένης ὄψεως τῶν διὰ σώματος χαρακτηρῶν, διὰ δὲ τοῦ νοητοῦ καὶ

licetur. et proprietates voluntatis et affectus ostenditur ut ita dicam per umbram et figuras, natura ostendi minime potest. corporeis enim cerni oculis nequit. si vero rationis natura per sensum percipi non potest, quomodo deus potuit conspici. quapropter duplicem deus rerum creatarum fecit naturam, etiam hominis, cuius causa illae factae sunt, formatio duplex est ex intelligibilibus et sensibilibus compositum et proprie subiecta suat rationi intelligibilia sensui autem omnia quae apparent, quorum nihil unquam increatum. iam dixi nihil earum rerum quae sensui subieciuntur esse sine corpore, quod autem non in corporeum, quomodo increatum? quis enim tam sensus et rationis est expertus, ut angelorum et animarum et quae eiusmodi incorporea quidem, sed creata sunt, quaecunque ad colorem et formam et dulcedinem et acerbicatem et odorem pertinent et ad videndum, audiedum, sentiendum increata nominanda iudicet? quantum ille abhorreret ab insanis et sensus expertibus? atque ut iis quae singulatum apparent rebus rationem confirmemus, atrae aut ex alio colore litterae omnino visioni subiectae sunt, sed inest et quasi latet in illo atrae sententia quaedam, quae visioni subdita esse nullo modo potest. quam-

αφανούς τῆς ψυχῆς ὀφθαλμοῦ τῶν τοῖς γραμμασιν ἐκείνοις
 ἐγκειμένων νοημάτων. καὶ τὸν ἔξ οὐρανοῦ δὲ καὶ γῆς καὶ
 τῶν ἐν μέσῳ πάντων συγκείμενον κόσμον ὁμοίως ἔξ αἰῶνος
 ὄρωντες καταλαμβάνουσιν ἄνθρωποι πῶς μὲν καθόλου πῶς
 5 δὲ κατὰ μέρος, κατὰ τὴν ἐνοῦσαν ἐκάστῳ φύσιν καὶ δύναμιν.
 καὶ τῶν δυοῖν τούτων πᾶσι πάντων ἡ γνώσις συνίσταται, τῆς
 τε δι' ὄψεως αἰσθητικῆς καταλήψεως καὶ τῆς κατὰ τὸν νοῦν
 ἐνεργείας, ἀφανῶς μὲν κατὰ φύσιν αὐτῆς κινουμένης, ἐμφα-
 νιζομένης δ' οὖν διὰ γραμμάτων ἀόθις καὶ λαλιᾶς. ἥτις καὶ
 10 αὐτὴ μία οὕσα πρὸς πολλὰς μερίζεται ἀκοάς, διπλὴν τὴν
 ἐνεργείαν δρῶσα· ταῖς μὲν γὰρ ἀκοαῖς σωματικαῖς τισὶν
 οὐσαις τὸν σωματικὸν δι' ἄερος ἐνάρθρον δίδωσιν ἤχον, τῷ
 δὲ μὴ φαινομένῳ τῆς ψυχῆς νοερῷ τὸν ἐμφαινόμενον αὐτῇ
 καὶ ἐνσημαινόμενον παραπέμπει νοῦν. καὶ οὕτως ἡ τῶν πο- 24
 15 λιτικῶν καὶ οἰκονομικῶν πραγμάτων καὶ τῶν ἐν βίῳ πάντων
 κατάληψις ὅσα γέनेσις ἄγει καὶ φθορά, δι' αἰσθησεῶς τε καὶ
 νοῦ, τῆς μὲν φαινομένης τοῦ δὲ κρυπτομένου, τὸν ἐφικτὸν
 ἡμῖν περιγίνεται τρόπον. διὰ δὲ ταῦτα καὶ ὁ θεὸς λόγος
 σὰρξ ἐγένετο, μείνας ὅπερ ἦν, νοητὸς καὶ ὑπὲρ νοῦν, προσ-
 20 λαβῶν δ' ὅπερ οὐκ ἦν καὶ γενόμενος διπλοῦς τὴν φύσιν ἀπόρ-
 ρητον τρόπον, ἵνα διὰ τῶν τῇ αἰσθήσει φαινομένων θαυμά-
 των τὴν μὴ φαινομένην παραγυμνοῖ καὶ παραδεικνύῃ θεό-
 τητα, καὶ οὕτως ἀπὸ τῶν κατ' αἰσθήσιν φαινομένων καὶ προσ-

quam quoniam homo ex anima et corpore constat et per corporalem
 et sensualem visionem perite percipit corporis formas, per mentalem
 et invisibilem animae oculum sententias quae litteris illis insunt. ac
 mundum illum, qui e coelo et terra et quaecunq; media sunt con-
 stat, similiter ab initio homines modo omnino modo ad partem visu
 concipiunt secundum vim et naturam quae rei unicuique inest. ex
 his duobus omnium omnino constat cognitio, scilicet sensuali perce-
 ptione per oculos et vi mentis, quae invisibiliter per naturam excite-
 tur. apparet autem per litteras et sermonem. haec quamvis usu in
 multas distribuitur perceptiones, quippe quae duplicem vim exercent,
 perceptionibus enim corporalibus corporalem per aërem sonum praebet,
 menti vero eam quae non apparet sententiam quae huic tantum
 apparet et ostenditur, mittit. itaque rerum publicarum et domestica-
 rum et omnium quae in vita nascuntur et evanescent, cognitio sensu
 ac mente uno sensuali, altera invisibili quoad intelligere possumus,
 oritur. quapropter deus caro factus. mansit quidem qui erat spiri-
 tualis et praeter montem id quod non habuerat recepit et factus est
 duplex natura incredibili modo, ut per miracula quae sensui appare-